
 

  

例会記録  

会員総数   43名 出席会員数 24名 

ゲスト      2名 ｵﾝﾗｲﾝ参加  1名 

ビジター     2名 その他       0名 

海外ﾋﾞｼﾞﾀｰ 0 名 事務局      2 名 

──────────────── 
 

ニコニコボックス  

上山昭治パストガバナー 

 吉田さんの卓話を楽しみにしております。 

 末竹会員も宜しくお願い致します。 

半場慎一地区副幹事 

 地区副幹事として平素はお世話になって 

おります。荘村会長、福田幹事宜しく 

お願い致します。 

若林会員：吉田様本日は卓話をありがとう 

ございます。上山 PG、半場副幹事わざ 

わざお越しいただき感謝いたします。 

 

 

 

次回予告  

第16回例会 2021,12,6（＃2327）  

会場：シリウス 

 例会ホスト・紹介係  荒川君 

       受付係  木寅君  山田君 

       会費係  時園君 

司会者   齊藤君 

ソングリーダー  鄭君 

 

卓話「心と体においしい水出し緑茶」 
農研機構 上級研究員 物部  真奈美氏 

紹介者 飯嶋会員 

  

 

 

  

会長報告 

1）本日は、足立RC所属、JBCレフェリーの吉田敏和様に卓話を頂きます。後ほど宜しくお願い致します。 

2）先週の理事会にて決定し、ご案内もしましたが、29日に久し振りの親睦会として、新入会員歓迎会を行ないます。 

 御集りください。 

3）今年のクリスマス会は、久し振りの夜間例会ですので、工夫をこらしながら、ゴージャスに行いたいと計画しております

みなさまお楽しみになさってください。 

4）今月 28日の日曜日に、中央分区献血ロータリーデーが開催されます。 御協力頂ける方は、青いポロシャツを着用 

してご参加下さい。 

5）3月の若林ガバナーの地区大会に向けて、私達も準備していかなければなりません。 そこで、1月に、ロータリーに 

ついての勉強会を Zoomにて行います。詳細は決まり次第お知らせいたしますが、必ずご参加下さい。 
  

幹事報告 

1）会長からもお話がありました様に、29日には18時から維新號にて新入会員歓迎会を開催いたします。お昼間

の例会は通常どおり開催致しますので、お間違えのないようお願いします 

2）28日の献血ロータリーデーにご参加頂ける方は、今日中にお申し出下さい。 ご参加頂く時間帯が3パターン 

あります。いずれの時間帯かもお知らせ下さい。 

3）来週は、休日週のため、例会はお休みです。 

  本日の例会プログラム 

第 15回例会 2021.11.29（＃2326） 

例会ホスト・紹介係   木寅君 

受付係  地引君   鈴木君 

 司会者 鄭君  ｿﾝｸﾞﾘｰﾀﾞｰ 守屋君 

 

卓話 「PHR(Personal Helth Records)について 」 

久保田 智也会員 

 

 

 
 

 

 

 

vol.54 no.15 

 

2021.11.29 

 

SERVE   TO  CHANGE   LIVES 
    奉仕しよう 

みんなの人生を豊かにするために 

 

東京麹町ロータリークラブ    

 前回の報告 

第 14回例会 2021.11.15（＃2325） 

例会ホスト・紹介係   鈴木君 

受付係    鈴木君 

 司会者 濱田君  ｿﾝｸﾞﾘｰﾀﾞｰ 守屋君 

 

卓話 「出会い、感謝 ボクシングのおかげで」 

JBC ﾚﾌｪﾘｰ 吉田 敏和氏 

紹介者 若林会員 

  

 

 
 

 

 
 

   2021〜22 年度年度 

国際ﾛｰﾀﾘｰ会長  Shekhar  Mehta 

 

 



 
 

  
 

 

 
ローターアクトクラブの活動（10月 25日卓話） 

 

 

 
地区ローターアクト広報委員 東京ローターアクトクラブ所属 

上岡 泰明 様 

この度は貴重な卓話の機会をいただきありがとうございました。 

私が所属する東京 RAC では月に 1 度例会を行っており、主に会場は神保町の学士会

館を利用しております。例会にもぜひ足をお運びいただければと存じます。 

今回の卓話でご紹介した東京 RAC の茶道例会については、これまでに 15 回の開催

を行った恒例の行事です。江戸千家の家元にてご指導を賜り、ロータリークラブとのつながりなしにしては、経験

することが難しい大変に本格的な茶道に触れる機会となっています。 

私が RAC会長を務めた 2年前に、新型コロナウィルスの拡大により茶道例会は実施を断念したという背景がありま

す。その次年度には当時の会長が意志を継ぎ、かねてよりロータリー、地区との連携と準備をすすめることで、現

地とオンラインの配信によるハイブリットという形での開催を叶えることが出来ました。ロータリーの理解と地区

との協力なしには、なし得ない出来事だったと感じています。このコロナ禍において、茶道による伝統ある親睦を

新しい形で実現することが出来たのは、ロータリーとローターアクトという関係ならではのシナジーであるとも思

いました。 

地区ローターアクト広報委員  東京池袋ローターアクトクラブ所属 

孫 賢宇様 

地区ローターアクト広報委員の孫賢宇（ソン・ヒョンウ）と申します。私は韓国出身

の米山奨学生で、現在、東京池袋ローターアクトクラブで活動しています。本日は東京

麹町ロータリークラブで卓話をさせていただくお時間をいただき誠にありがとうござい

ました。 

本日私から卓話をさせていただいた内容は、「合同例会の魅力」と「ロータリーファミ

リー合同行事」、「地区ローターアクトからのロータリアンの皆様に対するお願い」について話しをさせていただき

ました。 

本日は、合同行事のメリットとして、①「会員増強につながる」②「多様なクラブの運営を参考でき、様々なア

イディアをクラブ運営に取り入れられる」③「多様なローターアクター・ロータリアンの方々と交流を広げるきっ

かけになる」という点について話しをさせていただきました。ロータリアンの皆様と合同例会ができれば、さら

に、魅力あふれる機会の場にしていくことができると確信しています。 

また、来年の 2022 年 5 月 7 日（土）の午後にローターアクト地区年次大会を予定しております。都営新宿線「船

堀駅」から徒歩約 2分のタワーホール船堀 2階のイベントホールで行う予定です。ロータリアンの皆様から、年次大

会をはじめ、ローターアクトの例会や合同行事にたくさんのご興味・ご参加いただけると、とても大きな力になり

ます。いつもローターアクトのことを温かく見守ってくださるロータリアンの皆様に大変感謝いたします。皆様か

らのご参加をお待ちしております。 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

KOJIMACHI WEEKLY   THE ROTARY CLUB OF TOKYO KOJIMACHI 


